1

令和 2 年度  第 7 回理事会議事録

開催日：令和 3 年 1 月 9 日（土）

時間：10：00～12：08

場所：Zoom による Web 会議

出席：真田、松田、佐藤、竹川、狩野、大﨑、安部、藤原、井関、藤田、湊、森、

菊口、千田、矢野、南、中町参与、東塚監事、笠舞監事

欠席者：綿貫、澁谷、池本、住ノ江

理事 16 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な意

見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：南

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 12 月 12 日（土）糖尿病療養指導士兵庫県連合会 Web 理事会 出席

2） 12 月 20 日（日）兵庫県プライマリ・ケア協議会令和 2 年度総会 出席

3） 12 月 29 日（火）税理士法人 鳩合同会計事務所

代表社員税理士 飯塚 敏勝先生と顔合わせ

4）  1 月 7 日（木）学術部会（Web） 出席

【審議事項】

1． 経理顧問の変更について

今よりも幅広く法律や税金に関して相談に応じてくれる、鳩合同会計事務所

に経理顧問を変更したいがどうか

→承認。次年度の予算編成も控えているので、出来るだけ早期に変更手続き

を行う。

II. 日臨技報告

【報告事項】

なし

2

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。綿貫副会長は職務のため欠

席。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 兵庫県放射線技師会より賀詞交歓会開催中止のお知らせ

2. 日臨技より都道府県技師会の理事会開催時における宮島議員の招聘について

3. 第 7 回医療と介護の総合展【大阪】についてのお知らせ

4. 兵庫県健康財団より令和 3 年度兵庫県健康財団がん研究奨励賞及び腎研究奨

励賞に係る研究課題の募集について

5. 兵庫県健康財団より令和 3 年度兵庫県健康財団結核対策・研究奨励賞に係る

課題の募集について

6. 4 月 9 日「子宮頸がんを予防する日」集中キャンペーン寄附のお願いについて

→寄附は見送る

7. 日臨技より臨床検査技師の卒然教育の見直しに関する省令改正案のパブリッ

クコメント意見募集について

【参考 URL】「臨床検査技師学校養成所カリキュラム等改善検討会」報告書

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_10734.html

8. 厚生労働省医政局医事課より、押印を求める手続きの見直し等のための厚生

労働省関係省令の一部を改正する省令の施行等について

9. 日臨技より、11 月締め分の会費の送金について

【審議事項】

1. 公益法人検査の結果に対する改善状況報告書について

→報告書の内容について承認。公文書として兵庫県の公益認定等委員会に送

付する。

2. 兵庫県に緊急事態宣言が発出した場合の事務所の勤務体制について

→感染対策を徹底し通常勤務を続ける。感染状況が変われば再度検討する。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_10734.html

3

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：（株）堀場製作所

3） 会員入会：10 月 5 名、11 月 4 名、12 月 5 名

4） 会員退会：10 月 7 名、11 月 1 名、12 月 4 名

→承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 12 月末日

2. G 表について 12 月末日

3. 広告状況について 12 月末日

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ

入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和元年度 2296

R2 年 10 月 2346 2190 156 177 2293（2） 25 28

R2 年 11 月 2350 2190 160 176 2298（2） 25 27

R2 年 12 月 2350 2185 165 176 2295（0） 28 27

施設数 会員数

R2年 10 月 R2年 11月 R2年 12月 R2年 10月 R2年 11月 R2年 12月

神戸地区 128 127 127 914  915  912 ↓

阪神地区 65 66 66 489  491  492 ↑

丹担地区 14 14 14 98 98 99  ↑

東播地区 50 50 50 438 438 439  ↑

西播地区 46 46 46 391 391 392  ↑

その他

 16 17  16  ↓

合計 303 303 303 2346  2350  2350

4

【審議事項】

1. 令和 3 年度予算編成会議について（Web 開催）

臨時総会を 3 月 20 日（土）に開催する方向で調整。2 月 13 日に理事会を開

催して議案書と予算案の決をとり、総会の 1 か月前の 2 月 20 日までに HP に

UP 出来るようにする。そのためには 1 月 25 日～29 日の間で予算編成会議を

開催する必要がある。

→事前に資料を準備し Web で開催する。日程は後日調整する。

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. コロナウイルス禍、会員施設状況把握アンケートについて

令和 3 年 2 月に実施予定。2 次元バーコードのドット欠けを考慮して同期間

兵臨技 HP にも掲載する（URL も掲載）。

2. 災害医療関係の研修について（1/25 申込締切）

主催：兵庫県災害医療センター、神戸大学 共催：兵庫県医務課

【審議事項】

なし

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長、森理事、井関理事、菊口理事）

【報告事項】

1. 令和 2 年度 第 2 回西播地区 地区会議（Zoom）

令和 2 年 12 月 23 日（水）18：30～20：00

会議録（資料 07-01①、資料 07-01②）

【審議事項】

1. 令和 2 年度 東播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 3 年 2 月 20 日（土）10：00～11：30

・事前に各施設から質問事項を募集しておく。

→承認

2. 令和 2 年度 第 2 回丹但地区 地区会議（Zoom）

令和 3 年 2 月 27 日（土）16：00～（丹但地区研修会終了後）

→承認

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

5

・行事予定表の修正・承認の連絡

・他

2. 広報会議

・開催なし（2 月合併号・HYOGO ジャーナルのため 1 月頃を予定）

3. HP 作業時間

住ノ江：1 時間

新田：1 時間

渡邊：0.5 時間

4. HYOGO ジャーナル執筆依頼

【審議事項】

1． HYOGO ニュース 1、2 月合併号のカラー印刷開始について

→承認

 ＜学術部＞（報告者：藤原学術部長、真田会長）

【報告事項】

1. 第 7 回学術部会報告（Web 形式）

【審議事項】

1. 精度管理報告会の開催について（Zoom による Web 開催）

令和 3 年 2 月 28 日（日）14：00～17：00

・現状の Zoom 契約だと参加者の上限が 100 名なので、タイムスケジュール

で部門を 2 つずつくらいに区切って参加者を募集し、出来るだけ多くの一

般会員が参加できるように調整してはどうか。（松田副会長）

→Zoom の契約で 100 名以上参加できるプランへの変更や、スポットでの契約

が可能か検討する。（真田会長）

2. 資料作成費について

→新任の顧問に相談して今後の対応を決める。方向性が決まるまでの研修会

については、内規に沿って運用する。（真田会長）

3. 小林病理研究班長より、兵臨技サーベイで使用した写真の転用許可について

依頼者：兵庫細胞検査士会（鳥居会長）

転用先：細胞検査士会のカンファレンス

→承認

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 2 年度（第 40 回）兵臨技精度管理調査について

6

1） 精度管理費用の納金状況（R2.10.31 期限）

現在：参加 138 施設うち 3 施設未納。メールにて複数回催促に加え、電話

にて催促も実施。

2） C 評価施設への通知開知

各研究班長を中心に、中町参与の全面的バックアップで実施中。

2. 令和 2 年度精度管理調査検討会

期日：令和 3 年 3 月 13 日（土）15：00～17：00

会場：兵庫県医師会館 6 階会議室

開催形式については、Web 開催も提案したが、感染対策を実施した上で 300

人収容できる会場にて最大 100 人の制限を設けて現地開催することに決定し

た。人数制限をかけるため兵臨技からは案内しない。

3. 令和 2 年度精度管理調査検討会打合せ会におけるその他の協議内容

1） 精度管理調査のあり方について協議する県医師会の窓口を依頼

2） 今後の検討課題として以下について提示された。

① 衛生検査所を対象にブラインドサーベイの実施

② JCCLS の共有基準範囲使用の推進

③ ALP-IFCC、LD-IFCC、ALB-BCP 改良法への変更推進

但し、会議に参加している臨床検査技師としての提案であるので県医師会

の意向かを確認（①については西宮市医師会理事からの提案）

3） 兵臨技はクリニックなどへの精度管理調査の拡大を検討中

【審議事項】

1. ブラインドサーベイの実施について

県医師会で協議中。今後、要請があれば兵臨技として前向きに対応していく

方向性で良いか。

→正式に要請が来たら再度審議する。

2. 兵臨技として ALP と LD は IFCC 法、ALB は BCP 改良法への変更を強く推奨

してはどうか。

→承認。兵臨技としても推奨すべき案件なので、文面を作成し 2 月の理事会

で承認後、会員に向けてアナウンスする。

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1． 令和 2 年度 検査セミナー

開催日：令和 2 年 12 月 5 日（土）14：00～16：00

開催場所：兵庫県民会館 パルテホール

内容：〝がん診療における循環器合併症″～より長期の生存のために～

7

事業報告書（資料 11-01①、資料 11-01②）

【審議事項】

なし

●次回理事会

第 8 回理事会（Web 開催） 令和 3 年 2 月 13 日（土）10：00～

第 9 回理事会（Web 開催） 令和 3 年 3 月 13 日（土）10：00～

●令和 2 年度臨時総会     令和 3 年 3 月 20 日（土）13：00～

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

8

令和 2 年度  第 7 回理事会  資料

資料 07-01①

9

資料 07-01②

10

資料 11-01①

11

資料 11-01②